
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

DILIC

Ata final da sessão do Pregão presencial - Processo de compras nº 1091040 000070/2013, Aberta a todos
licitantes.

Às 13:01:19 horas, do dia 20 de Janeiro de 2014, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Prestação de serviços de
impressão da Revista MPMG Jurídico..

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 44.786, de 18 de abril de 2008; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Outro 20.111.290/0001-58 - GRAFICA
EDITORA CEDABLIO LTDA

SimEduardo Santos Oliveira Paes

Pequena 15.572.409/0001-50 - USINA DO
LIVRO - GRAFICA E EDITORA LTDA
- EPP

SimIsabel Sofia Ramos Fernandes
da Silva Lopes

Micro 07.795.101/0001-45 - GRAFICA E
EDITORA MAFALI LTDA

SimJosé Eder Leite

Lote:

Descrição:

Lote único

1

Situação: Homologado

Adjudicado pelo(a):

Pregoeiro

Para:

07.795.101/0001-45 - GRAFICA E EDITORA MAFALI LTDA

Valor total do lote: R$ 94.920,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICOS DE IMPRESSAO GRAFICA

Nº do item no processo: 1

000019925 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

23/01/2014 15:38 Página 1 de 5



Marca: Modelo:

Quantidade:

- -

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 94.920,0000 Valor total: R$ 94.920,00

Propostas:

Fornecedor:

07.795.101/0001-45 - GRAFICA E EDITORA MAFALI LTDA

Identificação do fornecedor: F000167

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 94.920,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICOS DE IMPRESSAO GRAFICA

Nº do item no processo: 1

000019925 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 94.920,0000 R$ 94.920,00

Fornecedor:

15.572.409/0001-50 - USINA DO LIVRO - GRAFICA E EDITORA LTDA - EPP

Identificação do fornecedor: F000124

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 78.960,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICOS DE IMPRESSAO GRAFICA

Nº do item no processo: 1

000019925 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 78.960,0000 R$ 78.960,00

Fornecedor:

20.111.290/0001-58 - GRAFICA EDITORA CEDABLIO LTDA

Identificação do fornecedor: F000161

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 108.320,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

23/01/2014 15:38 Página 2 de 5



Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICOS DE IMPRESSAO GRAFICA

Nº do item no processo: 1

000019925 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 108.320,0000 R$ 108.320,00

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

20/01/2014 13:57:36 20.111.290/0001-58 - GRAFICA
EDITORA CEDABLIO LTDA

NãoR$ 99.100,00

Informação de desistência de lances:

Data / hora Justificativa da desitênciaFornecedor

20/01/2014 14:00:10 O licitante optou por não dar lance.20.111.290/0001-58 - GRAFICA
EDITORA CEDABLIO LTDA

20/01/2014 13:59:27 O licitante optou por não dar lance.15.572.409/0001-50 - USINA DO
LIVRO - GRAFICA E EDITORA
LTDA - EPP

20/01/2014 13:58:57 O licitante optou por não dar lance.07.795.101/0001-45 - GRAFICA E
EDITORA MAFALI LTDA

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

20/01/2014 15:48:09 A proposta do fornecedor 07.795.101/0001-45 - GRAFICA E EDITORA MAFALI
LTDA foi aceita, pelo valor total de R$ 94.920,00.

20/01/2014 14:27:36 A proposta do fornecedor 15.572.409/0001-50 - USINA DO LIVRO - GRAFICA E
EDITORA LTDA - EPP foi aceita, pelo valor total de R$ 78.960,00.

Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

20/01/2014 15:49:00 O fornecedor GRAFICA E EDITORA MAFALI LTDA foi habilitado, de acordo com as
exigências do edital.

20/01/2014 15:32:55 O fornecedor USINA DO LIVRO - GRAFICA E EDITORA LTDA - EPP não foi
habilitado pelo seguinte motivo: O balanço patrimonial apresentado pelo licitante
Usina do Livro - Gráfica e Editora Ltda.- EPP não se encontra registrado na Junta
Comercial do Estado de Minas Gerais, conforme informado pela Assessoria Contábil.
Dessa forma, inabilito esse licitante por descumprir o subitem 3.2.2.3.1.

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

23/01/2014 15:38 Página 3 de 5



Data / hora Evento

Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo
12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor
recurso.

-

Intenção de recurso

Suspensões e reativações do lote

Data / hora Evento

20/01/14 15:52
Aguardando visita técnica ao licitante arrematante, em atendimento ao
subitem 2.6 do Anexo II do edital.

23/01/2014 13:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

23/01/14 13:01 Reativação

1- Acompanhou o pregão, representando o setor solicitante, o servidor João Paulo de Carvalho Gavídia
(MAMP 4345), o qual analisou e aprovou, durante a própria sessão, a proposta, a amostra e os atestados de
capacidade técnica apresentados pelo licitante arrematante "Gráfica e Editora Mafali Ltda.".
2- Compareceram à visita técnica ao licitante Gráfica e Editora Mafali Ltda., realizada em 21/01/2014, em
cumprimento à exigência prevista no item 2.6 do Anexo II do edital, os servidores João Paulo de Carvalho
Gavídia (MAMP 4345) e Alessandra de Souza Santos (MAMP 2644), os quais declararam o licitante APTO à
prestar o serviço objeto deste processo.
3- Retomada a sessão do pregão às 13 horas do dia 23/01/2014, não compareceu nenhum licitante.
Declarado vencedor do certame o licitante "Gráfica e Editora Mafali Ltda. ME", foi aberto prazo para
manifestação da intenção de recorrer. Como nenhum licitante estava presente, considerando que todos
haviam sido informados, durante a sessão de lances (no dia 20/01/2014), acerca da data e hora em que a
mesma seria retomada, constatou-se a ausência de intenções de recurso.
4- Após declarado o vencedor do certame, o pregoeiro fez contato, por telefone e e-mail, com o licitante
vencedor "Gráfica e Editora Mafali Ltda ME", a fim de negociar para que o preço da proposta fosse reduzido.
No entanto, não foi obtido êxito.

Ocorrências relevantes

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

20/01/2014 13:01:19 - M0004068 - MATHEUS DE OLIVEIRA DANDE

Atas anteriores

Nº da ata Data/hora da geração Lote

1 21/01/14 08:29 -

2 23/01/14 14:49 -

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 13:27:09 horas, do dia 23 de Janeiro de 2014, cuja
ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

23/01/2014 15:38 Página 4 de 5



MATHEUS DE OLIVEIRA DANDE - Pregoeiro Titular

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - Pregoeiro Suplente

Equipe de apoio

Sebastião Nobre da Silva, Catarina Natalino Calixto e Juliana Silva Teixeira.

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

23/01/2014 15:38 Página 5 de 5


